BCH ĐOÀN TỈNH ĐIỆN BIÊN
***

Số: 624 CV/TĐTN-TNNTCN&ĐT

 “V/v tăng cường các biện pháp cấp bách
bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng
trên địa bàn tỉnh Điện Biên”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Điện Biên,  ngày 12 tháng 3 năm 2019

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn

   và Đoàn trực thuộc

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBND, ngày 28/02/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc “tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng”;

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh thời tiết nắng nóng, khô hanh đang diễn ra, hầu hết diện tích rừng đang trong thời kỳ cao điểm về nguy cơ xảy ra cháy rừng rất cao và thường xuyên ở cấp V (cấp dự báo cháy rừng theo thông tin cảnh báo của Cục Kiểm lâm). Bên cạnh đó, tình trạng phá rừng trái pháp luật, cháy rừng vẫn còn xảy ra tại một số địa phương. Để chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và kiểm soát chặt chẽ các hành vi đốt, phá rừng, nhằm hạn chế tối đa thiệt hại đối với tài nguyên rừng. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho ĐVTN, người dân về Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 02/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên; tham gia phong trào quần chúng bảo vệ rừng; vận động ĐVTN, người dân định canh, định cư xây dựng bản làng nông thôn mới, gia đình văn hóa.

2. Huy động ĐVTN tham gia chữa cháy khi có cháy xảy ra. Tuyên truyền, vận động ĐVTN và người dân khi phát hiện các hành vi gây mất an toàn đến rừng báo cáo ngay với các cơ quan chức năng hoặc chính quyền địa phương để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

3. Hướng dẫn ĐVTN, người dân tham gia trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng. Trong thời kỳ cao điểm khô hạn cần vận động ĐVTN, người dân không đốt nương làm rẫy và không sử dụng lửa ở những khu vực trọng điểm, có nguy cơ cháy rừng cao.

4. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn đưa công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy vào nội dung sinh hoạt thường kỳ của Chi Đoàn, Chi Hội, đa dạng hoá các hoạt động theo hướng thiết thực.

5. Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt các nội dung trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tại địa phương.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện đảm bảo các nội dung trên./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- UBND tỉnh;

- Ban TNNT Trung ương Đoàn;
- Lưu VT, Ban TNNTCN&ĐT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

(đã ký)
Đặng Thành Huy